关于做好公平竞争审查制度落实工作

自查和督查工作的通知

五原县公平竞争审查工作局际联席会议各成员单位：

巴彦淖尔市公平竞争审查工作局际联席会议办公室将于2023年9月1日至9月20日对公平竞争审查制度落实情况开展自查督察工作，请各成员单位按照《公平竞争审查条例》要求，进一步健全完善公平竞争审查的各项制度，认真组织开展自查工作。现将自查及督察工作的有关事宜通知如下：

一、时间安排

2023年9月1日至9月20日
二、工作范围

县公平竞争审查工作局际联席会议各成员单位以及参加县委、县政府2024年度绩效考核相关县直部门。

三、工作重点

请各成员单位及相关县直部门围绕以下内容进行自查。

（一）各成员单位及相关县直部门出台或代政府起草的涉及经营者经济活动的法律、行政法规、地方性法规、规章、规范性文件以及具体政策措施（以下统称政策措施），是否违反《公平竞争审查条例》、《公平竞争审查实施细则》审查标准、是否存在妨碍市场公平竞争内容。

（二）各成员单位及相关县直部门内部审查、增量文件审查、存量文件清理、投诉举报等机制是否建立健全。

（三）各成员单位及相关县直部门审查队伍建设是否完备，是否组织开展《公平竞争审查条例》政策宣传解读和审查业务培训。

（四）各成员单位及相关县直部门配合县公平竞争审查局际联席会议办公室开展相关工作情况，即日常相关总结、报表填报情况；存量政策清理（2023年12月30日前出台的政策措施是否有违反公平竞争审查标准内容）及增量政策审查（2024年1月1日-9月1日期间制定的政策措施公平竞争审查），以及审查范围是否全面、审查流程是否规范、审查结论是否准确。

四、工作安排

（一）自查梳理阶段（2024年9月1日至9月10日）。各成员单位及相关县直部门按照《公平竞争审查条例》和《公平竞争审查制度实施细则》要求，对照本次自查督察内容梳理本部门制度落实中存在的不足和问题，重点查找是否有违反公平竞争审查标准的政策措施，并于9月10日前报送自查报告和自查评价表（附件），确保客观、准确反映本部门公平竞争审查工作成效和存在问题，并以此次自查为契机，进一步推进公平竞争审查制度落实。

（二）抽查督察阶段（2024年9月11日至9月20日）。在各成员单位及相关县直部门自查梳理基础上，市联席会议办公室将组成督察组围绕重点内容对公平竞争审查制度落实情况进行抽查督察。重点查看公平竞争审查工作相关资料、对存量文件清理和增量文件审查进行随机抽查，并就公平竞争审查工作存在的问题及建议进行交流等方式开展。
五、工作要求

（一）请各成员单位及相关县直部门要进一步提高思想认识，建立健全相应制度机制，强化审查队伍建设，在自我梳理基础上，对政策文件进行“体检”“复检”双审把关，通过“闭环式”审查模式，做到事前纠正政策措施存在的排除、限制竞争问题，切实提高政策制定审查效率。

（二）各成员单位及相关县直部门要加强沟通，积极配合开展相关工作，及时交流借鉴好的经验和做法，确保自查督察工作取得实效。

（三）督察工作结束后，市联席会议办公室将督察情况上报市政府并在全市范围内通报，同时将此次督察情况作为年终政府绩效考核反向扣分的重要依据，请各成员单位及相关县直部门高度重视、认真对待。
附件：

1.五原县公平竞争审查制度落实情况自查评价表

2.《关于进一步做好全市公平竞争审查制度落实工

作的通知》

联系人：郝辰光13904781364

高雅洁15134992967

联系电话：0478-5229978

电子邮箱：1220146502@qq.com
五原县公平竞争审查工作局际联席会议办公室

2024年8月29日